UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VII. Pœnitentia & mortificatio carnis accomodatißima & primaria est contra
hanc tentationem medicina.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

CATV P VII.

Pænitentia & mortificatio carnis accommodatissima & pri-maria est contrahanc ten-sationem medi-cina.

7. Es preci-puum reme-dium est,
carnis mor-tificatio.
epist ad Furiam.
Hieron in vissa esu.

BHieronymus sic scribit. *Ardentes diabolis sagitta, ieiuniorum & vigilium rigore extinguae sunt, & inordinati carnis motus & appetitus pænitentiis adhibitis & asperitatibus edomandi. Quod ipse etiam opere præstabat. Sic & S. Hilarius referente eodem S. Hieronymo cum à titillationibus carnalibus, sedisque cogitationibus infestaretur, sic corpus suum compellabat. Evidem, asine, efficiam, utne recalcitres auenam quicque lasciuiae occasio-nem tibi subtraham, nonnisi paleis te pa-scam, fame sitique conficiam, grauibus o-neribus opprimam, calore & frigore ma-cerabo, ut de cibo habendo potius, quam de lasciuendo cogires. Hoc genus remedij, tum & à sanctis Patribus maximopere commendari, tum à Dei seruis semper usurpati solet, et si aliquin illicitos in car-ne motus & conflictus non experirentur.*

Non nemo, ut in Frânciscanis annalibus scribitur, à quodam viro sancto quaesiuit, cur Ioannes Baptista, iam inde à matris vero sanctificatus, in desertum se contule-rit, tantaq; ibidē asperitate in corpus suū, ut in Evangelio de eo scriptum est, ani-maduerterit? qui vicissim ab eo petierit, cur caro etiam recens & bona, saliretur? Re-spondit alter, ut melius conseruetur & non corrumpatur. Ad hunc ergo modum, inquit, Ioannes Baptista asperitatis sale se saliuit, quo eius sanctitas melius amoris corruptionis expers, conseruaretur, ut de eo canit Ecclesia. *Nel eius saltum maculare futam famine posse. Si ergo etiam anteaquam hæ tentationes sentiantur, atque in tempore pacis, hocce severitatis ac morti-*

ficationum exercitium usurpari ebuenit, quanto magis tempore belli ipsum adhi-beri par erit? Hic castitatem ait D. Thom. Aristotelem secutus, à castigatione dici, q; ipsa corporis castigatione vitium contra-rium refrenandum sit, additq; in honestatis virtutis, seu pueros esse, qui quo d ratione prudentialaque careant, virgis coercendi sunt.

At, quid si ex hac corporis castigatione quædam sequatur debilitas, languor, ac valetudinis corporalis detrimentum? Ad hanc obiectionem responder, sed alio in lo-co, Hieronymus. *Melius est, dicens ei flo-machum dolere, quam mestem. Satius quoque est pra infirmitate pedes claudicare ac tremere, quam ut vaciller calitatis tametsi in omnibus & semper ipsa adh benda sit discretio. Atq; id o omnia hæ secundum vniuersitatemque vires, tentationis, & periculi magnitudinem commensuranda sunt. Quia aliud est tentationem tam vehem-tem pati, ut castitatis amittenda periculo hominem exponat: ac tum quidem cuiusque discipulini corpus exponendum & obiciendum est, quo anima vivat & fa-lutem consequatur, iuxta illud medicorum definitum Extremis morbis extrema & simili exquisita sunt adhibenda remedia. Sicut enim quando morbus mortal is est, & homo in praesentissimo vita perdenda discrimine versatur, extraordinariae usurpan-dæ curationes, & extrema tentanda sunt parti modo in temptationibus & spirituali-bus infirmitatibus, cum ex vehementes sunt, sibi venire debet. Aliud vero est, non nisi cum mediocri tentatione, cuius tan-tum periculum non est, & ad quam vin-cendani tam acris contentio non requiri-tur, doceretur. Notant vero hic vita spiri-tualis magistri, hasce carnis temptationes interdum quidem ipsam carne enaci- & à corpore deinde in animam redundare: ut in iuuenibus, ijsque qui bona vali-daque corporis constitutione ac valeru-di e sunt, carnemque suam delicate ha-bent. Actum quidem perutile fuerit, illud ei remedium adhibere, quod ante dictum est, & carnem macerare, cum in ea ipsa mali radix sit. Alias ab anima eas, dæmonis sugge-*

suggestione, ortum habere, & ab anima
deinde redundare in corpus, quod tū con-
tingere colligitur, dum magis cum tenta-
tionibus & sedis imaginibus homo, quam
cum turpibus sensibus & motibus corpo-
ris confligit: si autem nec illi deesse cōpe-
riuntur, non inde est quod tentatio ab iis
incipiat, sed quid à cogitationibus incipiē-
do, sensus hi & motus in carnem desor-
resultent: atq; hæc eti subinde valde flac-
cida, debilis, ac velut moreua sit, in honeste
tamen cogitationes viuissimè sunt: pro-
ut S Hieronymo factū, vti de scipio cōme-
morat, quamuis n. corpore esset euigora-
to, exhausto, & intensi rigoribus & alperi-
tati bus quas assidue usurpabat, pene mor-
tuos nihilominus se lasciuis puellarū Ro-
manarū choreis, ac pluribus subinde puta-
bat per imaginationem interesse. Ex alio
præterea signo id colligere est, scil. quod
valde importunè se ingerant, quādo nim-
rum id minus homo vult, ac minus ad hoc
occasionem habet: nullū quoq; temporis
aut loci respectū habeat, insinuantes se tū,
cum & incubabit orationi, & tremendo ta-
crificio missæ interest, vt nec locis abstineat
sacris, quib. tamen homo quanum-
libet sceleratus, & improbus, deferre respe-
ctum ac reuerentia soleat, & vbi isthæ co-
gitare veretur Interdum quoq; tam extra-
vagantes & tales hæc cogitationes sunt, vt
nihil penitus homo vel audierit, vel sciue-
rit, vel cogitarit eorum, quæ sibi suggerun-
tent. E violentia autem, quæ veniunt, & re-
bus quas introrsum audir, haud difficulter
homo percipit eas, non tam à se, quam ab
alio dici & fieri. Omnia hæc evidenterissima
sig. & indicia sunt, hoc nonnisi dæmonie
motore & inuentore contingere, non aut
à carne phisceri, eti in ea cōtingant. Vnde
tunc plane alia adhibenda remedia sunt.
Nihil autem ad hoc ex omnium sententia
melius, quam bonæ alicui laudabilior; oc-
cupationi intendere, quæ hominem ita ex-
erceat, sollicitū habeat, & labore distineat,
vt sordiduarum harum imaginationū hoc
pacto obliuiscatur. Et hoc sine S Hierony-
mo id ipse de se scribit, linguae hebreæ ad-
discendæ, magno cum labore, eti non sine

fructu incubuit. Idem ipse Hieron. de Mo-
nacho quodam iuene, natione Græco, in
Ægypto cōmorante, & à carnalibus hisce
tentationibus grauiter diutexato, scribit,
cum, tametsi frequenter ieiunaret, magna-
que pænitentias subiret, nihilominus hæc
à se vexationem abigere non potuisse: hoc
autem ei sanando curandoq; à Superiore
medium usurpatum fuisse Cuidam de an-
tiquissimis monachis, natura terrico, gra-
ui & leuero mandat, vt iuuenē hunc iden-
tidem exagitaret, obiurgaret, & verbis as-
peris cōtumeliosiq; reprehenderet; cum
que cum verbis pessime accepisset, postea
et ad Superiorēm prior eū deferreret, & ac-
cusaret quasi, iniuria ab illo monacho af-
fectus esset Senex egregie personam hanc
egir: nam ad singula prop̄ momenta, vni-
dique occasionem eius leuere reprehē-
dendi caperat; præterea apud Superiorēm
eum insimulabat: qn & testes ad hoc sub-
ornatos & præmonitos habebat, qui iuue-
nem hunc monachum seni immorigerum
& inobsequenter esse testarentur. Illum
ergo Superior acriter reprehendebat, in
eumq; quasi grauioris culpæ reum & pro-
meritum, leuoris modis animali, vertebar.
Quotidianum id ei erat: vnde cum ita ma-
le se haberet, insuper falsa contrafē
testimonia, p̄cudi cerneret, valde animo affligeba-
tur. Hic tristitia oppressus, identidem cum
lacrymis in cella ad Dominū cæli clama-
bat, sui curam vt susciperet, suum patronū
ageret, quod omni patrocinio ac fauore
humano se destritū videret. Omnes quip-
pe vni illi aduersabantur, nihilq; in domo
malii & quopiam cōmitabantur, aut pecca-
batur: qn id capitū eius affingaretur, qn eti-
am mox duo tresve monachi adhuc sup-
positi contra eum innocuum, deponebāt
testimoniū, vnde reprehensiones & casti-
gationes, in caput eius velut pluere vide-
bantur. Annū integrū hoc in statu exegit:
quo exacto petuitab eo monachus quispiā,
quomodo carnis tentationes se haberent?
Cui ille: *Givere mihi nō licet. Et forniciari li-
cabit in nulla dum tentationis huius mīhi su-
pereſt memoria.* Hoc ergo modo eum pa-
ter spiritualis ab hac carnis titillatione cu-

Epist. 4. 48
Rut Mo-
nach.

R 3 rauit

curauit, ac labore maiori ablatus est minor. Addit autem loco S. Hierony. in laudem religionis, si ille fuisset solus, quis ei in tentatione hac superanda auxilio fuisset? In ipso quoq; monachorum regula, inter alias rationes, quas sanctus ille vir adserit ad probandum, quam sic in religione & sub obedientia iugo, & communitate conueniens, viuere, est hac: *Vt nō facias quod vis,* comedas quod suberis uestiare quod acceperis. *& operis tui pensum perfoluis.* *Lassus ad stratum venias, necdū exploto somno surgere cōpellaris itaq; sibi inuicem succedentibus exercitijs, sic iis que à Superiorē inuncta sunt occuperis & distincharis, vt nullus temptationibus admittendis locus sit reliquus, nec tempus aliis rebus, quam quæ tibi ex officio facienda & praescripta sunt, cogitandis suppetat. *Vt u se & experientia didicisse* dicebat. S. Franciscus asperitate, rigore, severitateq; dæmones terri, & in fugam agi, acriter vero continentq; impetrare & tentare eos, qui delicatam mollemque vitam dicerent. Idem quoque discipulis suis proposuisse Abbatem Antonium, testis est S. Athan. *Mibi credit frates, pertimescet sat in apiorum vigiliis orationes tetunia,* voluntaria paupertate. Adserit ad hoc propositum S. Ambrof illud Propheta: *Operis in ieiunio anima mea.* *& posuit vestimentū meū ciliciū.* Hæc, inquit, egregia est armatura, & validissima aduersus inimici huius violentiam panoplia. Huc quoque spectat doctrina, quam Christus Dominus nobis dedit, dum spiritum illum immundum, quem discipuli pellere non potuerant, sua ipse potentia eiecit: *Hoc genus, inquit, demonorū in nullo pōt exitre nisi in oratione & seiunio:* Addit porro ad orationem, paenitentiam, & ieiunium, velut conuenientissimam ad hoc dæmoniorum genus effugandum, rationem. Ac proinde cum huiusmodi temptationibus exagitabimur, satis nobis esse non debet ad orationem interdum recurrere, aut actus & proposita temptationi contraria concipere, verum etiam peculiari quodam modo in corporalibus paenitentiæ & mortificationis operib; nos exerceremus oportet, idque semper ex Cō-*

fessarijvel Superioris cōsilio, directione, & in omnibus securius procedamus.

Religiosus quidam, ab hac tentatione mirum in modū oppugnatus, F. Egidius, ^{5. Agi} gauit, quo illam remedio abigendā censem. ^{1p 13. 15.} Refpondit vir sanctus. Quid faceres, frater, si te quis canis mordere velleret? accepero, inquit, faxo vel fuste, cum tam diu percute rem, donec à me recederet. Pari modo faciebat Egidius, cum carne tua te mordere & impetrere cupiente: & hæc a te fugiet tentatio. Tam salutare porro hocce remedium est, vt non nunquam qualis qualis labor, afflictio & dolor, etiam petexigua isthanc vexationem auertat & auferat, pura brachia in modum crucifixi distendere, genu flectere, pectus tundere, verbera tergo, infligere, carnem vngue compungere, crimen vellicare, uno pede aliquantis per sublittere, aut alta id genus.